
PORTARIA N°   8.328  , DE   01   DE   FEVEREIRO    DE 2023.  

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 125/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e
com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art.  1º   Homologar  o  Processo  de  Licitação  modalidade  Pregão Presencial  nº  125/2022,  objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA EM
ROBÓTICA EDUCACIONAL,  COM ANÁLISE DE REQUISITOS TÉCNICOS E  FUNCIONAIS,  INCLUINDO
AQUISIÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS COMO KITS EDUCACIONAIS, MATERIAL DIDÁTICO FÍSICO
DE  ROBÓTICA  EDUCACIONAL  DE  ACOMPANHAMENTO,  PLATAFORMA  DIGITAL  INTEGRADA  À
SOLUÇÃO  PEDAGÓGICA  E  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  ESPECIALIZADOS  PARA
REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA E PEDAGÓGICA, para atendimento do Ensino Fundamental I DA
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAPANEMA/PR.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

ROBOTICA DE 
SUCESSO LTDA

1 1 CAPACITAÇÃO TÉCNICA 
TEÓRICA (PROFESSORES). 

ROBÓTICA DE 
SUCESSO

104,00 482,10

ROBOTICA DE 
SUCESSO LTDA

1 2 KITS TECNOLÓGICOS PARA
CAPACITAÇÃO TÉCNICA 
PRÁTICA.  

ROBÓTICA DE 
SUCESSO

180,00 991,24

ROBOTICA DE 
SUCESSO LTDA

1 3 MATERIAL DIDÁTICO 
FÍSICO (ALUNOS).  

ROBÓTICA DE 
SUCESSO

1.980,00 86,26

ROBOTICA DE 
SUCESSO LTDA

1 4 MATERIAL DIDÁTICO 
FÍSICO (PROFESSORES).  

ROBÓTICA DE 
SUCESSO

65,00 121,82

ROBOTICA DE 
SUCESSO LTDA

1 5 PLATAFORMA DIGITAL 
(ALUNOS).  

ROBÓTICA DE 
SUCESSO

1.980,00 188,93

ROBOTICA DE 
SUCESSO LTDA

1 6 PLATAFORMA DIGITAL 
(PROFESSORES).   

ROBÓTICA DE 
SUCESSO

65,00 328,07

ROBOTICA DE 
SUCESSO LTDA

1 7 PROFESSOR TÉCNICO 
TERCEIRIZADO PARA 
ACOMPANHAMENTO DA 
EXECUÇÃO DAS  
ATIVIDADES NAS ESCOLAS.

ROBÓTICA DE 
SUCESSO

240,00 74,20

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 125/2022, é de R$
820.488,65 (Oitocentos e Vinte Mil, Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais e Sessenta e Cinco Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada 
Parque Caminho do Colono primeiro dia de fevereiro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal


